
 

 Avenida del Real Valladolid s/n.- 47014 Valladolid – Telf. 983 411 500– Fax 983 411 050 - http: www.jcyl.es 

 

Página 1 

ORDEN DE 9 DE ENERO DE 2024, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, POR LA QUE 

SE INICIA EL PROCEDIMIENTO PARA LA ELABORACIÓN DE UN PROYECTO DE 

DECRETO POR EL QUE SE MODIFICA EL DECRETO 3/2021, DE 28 DE ENERO, POR EL 

QUE SE REGULAN LAS CONDICIONES DE ACCESO, ADMISIÓN Y MATRICULACIÓN 

DEL ALUMNADO EN LAS ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS DE LA COMUNIDAD DE 

CASTILLA Y LEÓN. 

El Decreto 3/2021, de 28 de enero, regula las condiciones de acceso, admisión y 

matriculación del alumnado en las Escuelas Oficiales de Idiomas de la Comunidad de Castilla 

y León. 

La experiencia acumulada en estos tres años desde su publicación, las nuevas 

necesidades sociales surgidas en el aprendizaje de idiomas que demandan el establecimiento 

de varias modalidades de enseñanza y una mayor flexibilización para cursarlas, así como la 

necesidad de continuar simplificando la gestión administrativa del proceso de admisión, 

aconsejan introducir algunas modificaciones en el mencionado decreto.  

Estas modificaciones se refieren a la posibilidad de impartir la modalidad de enseñanza 

a distancia en la Comunidad de Castilla y León que hasta ahora se circunscribía al programa 

That´s English! gestionado por el ministerio competente en materia de educación; posibilitar 

al alumnado continuar cursando el mismo idioma en una escuela oficial de idiomas de Castilla 

y León en algún nivel superior al último superado; incorporar la variable del curso en la 

regulación de la matriculación, debido a que hay niveles de idiomas que tienen dos cursos; y 

aclarar el proceso de admisión para el antiguo alumnado que ya haya cursado enseñanzas 

en escuelas oficiales de idiomas y quiera actualizar conocimientos de un idioma en un curso 

o nivel ya superado con anterioridad.  

Asimismo, a petición unánime de todas las escuelas oficiales de idiomas de la 

Comunidad, tras detectar el creciente interés del alumnado, se elimina la limitación de la 

renuncia de matrícula que se establecía en una única vez por idioma y nivel, al demandarse 

una mayor flexibilidad en las oportunidades para cursar estas enseñanzas y existir un 

excedente de plazas no cubiertas que permite eliminar esta limitación, optimizando así los 

recursos públicos.  



 

 Avenida del Real Valladolid s/n.- 47014 Valladolid – Telf. 983 411 500– Fax 983 411 050 - http: www.jcyl.es 

 

Página 2 

El trámite de consulta pública previa ha tenido lugar entre los días 4 al 13 de diciembre 

de 2023, a través del espacio de participación ciudadana ubicado en el Portal de Gobierno 

Abierto de la web corporativa de la Junta de Castilla y León. 

En virtud del artículo 26.1.d) de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la 

Administración de la Comunidad de Castilla y León, y del artículo 1 del Decreto 14/2022, de 5 

mayo, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, 

RESUELVO 

Iniciar el procedimiento dirigido a la elaboración de un proyecto de decreto por el que 

se modifica el Decreto 3/2021, de 28 de enero, por el que se regulan las condiciones de 

acceso, admisión y matriculación del alumnado en las Escuelas Oficiales de Idiomas de la 

Comunidad de Castilla y León. 

Valladolid, 9 de enero de 2024 

LA CONSEJERA  

 

 

 

Fdo.: Rocío Lucas Navas 


